
Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от «23» мая 2023 г. № 449 О  

приеме предложений для  внесения  изменений в Правила землепользования и застройки   Трехбалтаевского 

сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики,  утвержденные решением Собрания депутатов 

Трехбалтаевского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики   от   27 декабря 2016 г.  № 1 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии от 10 ноября 2020 г. № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного 

использования земельных участков» администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики постановляет:  

1. Определить сроки приема предложений для внесения изменений в  Правила землепользования и застройки  

Трехбалтаевского  сельского поселения  Шемуршинского района Чувашской Республики, утвержденные решением 

Собрания депутатов Трехбалтаевского сельского  поселения Шемуршинского района Чувашской Республики от 27 

декабря 2016 г. № 1 с 23 мая  2023 года по  23 июня 2023 года по адресу: Чувашская Республика, Шемуршинский 

район, с. Трехбалтаево, ул. Ленина, д. 68 с 08:00 до 17:00.  

2. Назначить ответственным лицом по приему предложений начальника Трехбалтаевского территориального 

отдела управления по благоустройству и развитию территорий администрации Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики Рахматуллова Ф.Ф. 

3. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вести Шемуршинского 

муниципального округа». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.  

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа                                                        А.В. Чамеев 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от «23» мая 2023 г. № 450 Об 

утверждении административного регламента администрации  Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики по предоставлению муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях»   

 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля     2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики и в целях повышения качества предоставления и доступности муниципальной  услуги  

администрация  Шемуршинского  муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый административный регламент администрации Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях». 

2. Признать утратившими силу постановление администрации Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики от 30 марта 2023 г. № 269 «Об утверждении административного регламента администрации  

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги 

«Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

  

Глава Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                       А.В. Чамеев 

 

Утвержден 

постановлением администрации 

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

Выпуск № 61 от 23 мая  2023 года 

  
Периодическое 

печатное издание 
администрации 
Шемуршинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

 
Издается с 20 декабря 2022 года 



 Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

от «23» мая 2023 г. №  450 

 

Административный регламент 

администрации Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги 

«Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования Административного регламента 

 

Административный регламент администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики по предоставлению муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях» (далее - административный регламент) разработан в целях повышения качества и доступности 

предоставления муниципальной услуги, определяет стандарт, сроки и последовательность действий 

(административных процедур) при осуществлении полномочий по принятию на учет граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики (далее – муниципальная услуга).  

 

1.2. Круг Заявителей 

 

Заявителями на получение муниципальной услуги являются физические лица - малоимущие и иные категории 

граждан, определенные федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом Чувашской 

Республики, нуждающиеся в жилых помещениях (далее - Заявитель). 

Интересы заявителей, указанных в пункте 1.2 настоящего Административного регламента, могут 

представлять лица, обладающие соответствующими полномочиями (далее - представитель). 

 

1.3. Требование предоставления заявителю муниципальной услуги в соответствии с вариантом 

предоставления муниципальной услуги, соответствующим признакам заявителя, определенным в результате 

анкетирования, проводимого администрацией (далее - профилирование), а также результата, за предоставлением 

которого обратился заявитель 

 

Муниципальная услуга, а также результат, за предоставлением которого обратился заявитель (далее также - 

результат услуги), должны быть предоставлены заявителю в соответствии с вариантом предоставления 

муниципальной услуги (далее также - вариант). 

Вариант, в соответствии с которым заявителю будут предоставлены муниципальная услуга и результат 

услуги, определяется в соответствии с Административным регламентом, исходя из признаков заявителя и 

показателей таких признаков. 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

Муниципальная услуга имеет следующее наименование: «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся 

в жилых помещениях». 

 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу 

Муниципальная услуга предоставляется администрацией Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики (далее - администрация) и осуществляется через отдел строительства и ЖКХ управления по 

благоустройству и развитию территорий администрации, Бичурга-Баишевский территориальный отдел, 

Большебуяновский территориальный отдел, Карабай-Шемуршинский территориальный отдел, Малобуяновский 

территориальный отдел, Старочукальский территориальный отдел, Трехбалтаевский территориальный отдел, 

Чепкас-Никольский территориальный отдел, Чукальский территориальный отдел, Шемуршинский территориальный 

отдел управления по благоустройству и развитию территорий администрации Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики, уполномоченных на предоставление муниципальной услуги, и МФЦ. 

Заявители в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 27 июля 2010 г. №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон № 210-ФЗ) и соглашением 

между администрацией Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики (далее также - 

администрация) и многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг (далее 

- соглашение) также могут обратиться в многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг (далее - МФЦ) с запросом о предоставлении муниципальной услуги (далее также - запрос, 

заявление). 



Возможность принятия МФЦ решения об отказе в приеме запроса и документов и (или) информации, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, не предусмотрена. 

 

 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги 

 

Результатом предоставления муниципальной услуги, по принятию на учет граждан в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики является: 

принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях; 

отказ в предоставлении муниципальной услуги; 

При обращении заявителя за исправлением допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах результатом предоставления муниципальной услуги является 

исправление опечаток и (или) ошибок в выданных документах. 

Результат предоставления муниципальной услуги направляется по выбору заявителя почтовым отправлением, 

на адрес электронной почты либо выдается лично в администрации.  

 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 

 

Срок предоставления муниципальной услуги составляет 25 рабочих дней со дня регистрации заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

 

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги 

 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги, а также 

информация о порядке досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) администрации, 

ее должностных лиц, работников размещаются на официальном сайте администрации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», на Едином портале государственных и муниципальных услуг. 

 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

 

2.6.1. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет: 

1) заявление о предоставлении муниципальной услуги по форме согласно приложению № 1 к настоящему 

Административному регламенту; 

2) согласие на обработку своих персональных данных по форме согласно Приложению № 2 к настоящему 

Административному регламенту; 

3) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (далее также - заявитель) и всех членов его семьи;  

4) копия ордера и (или) договора найма (социального найма) жилого помещения; 

5) копия документа, подтверждающего временное отсутствие члена семьи (при наличии данного факта); 

6) копия свидетельства о рождении, выданного компетентными органами иностранного государства, и его 

нотариально удостоверенного перевода на русский язык (при наличии данного факта); 

7) копия свидетельства об усыновлении, выданного органами записи актов гражданского состояния или 

консульскими учреждениями Российской Федерации (при наличии данного факта); 

8) копия свидетельства о заключении (расторжении) брака, выданного компетентными органами 

иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык (при наличии данного 

факта);  

9) копия финансового лицевого счета с места жительства (для заявителей, у которых жилые помещения 

расположены в многоквартирных домах); 

10) копии документов, подтверждающих право собственности заявителя и (или) членов его семьи на объекты 

недвижимого имущества, в случае если права на объекты недвижимого имущества не зарегистрированы в Едином 

государственном реестре недвижимости (при наличии объектов недвижимого имущества);  

11) копии документов, подтверждающих право собственности заявителя и (или) членов его семьи на 

автомобили, мотоциклы, моторные лодки, автобусы, катера и иные транспортные средства, зарегистрированные в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

Заявление о принятии на учет подписывается всеми совершеннолетними членами семьи, в том числе 

временно отсутствующими, за которыми сохраняется право на жилое помещение.  

В заявлении о принятии на учет также указываются сведения о лицах, проживающих совместно с заявителем, 

и их родственных связях с заявителем.  

Представление документов, указанных в абзацах 3, 8 - 10 настоящего подпункта, гражданами, относящимися 

к категориям, указанным в пункте 7 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17.10.2005 № 42 «О 

регулировании жилищных отношений» (далее – Закон «О регулировании жилищных отношений»), не требуется. 

2.6.2. Граждане для признания их малоимущими к заявлению о принятии на учет вместе с документами, 

предусмотренными подпунктом 2.6.1. настоящего пункта, прилагают также:  



1) документы, подтверждающие место работы заявителя и членов его семьи (выписки из трудовых книжек 

(при наличии) и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством 

порядке);  

2) документы, подтверждающие стоимость здания, сооружения, жилые и нежилые помещения, земельных 

участков, находящихся в собственности заявителя и (или) членов его семьи, в случае если права на объекты 

недвижимого имущества не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости (при наличии 

таких объектов недвижимого имущества);  

3) документы, подтверждающие стоимость имущества, находящегося в собственности заявителя и (или) 

членов его семьи, указанного в абзаце десятом подпункта 2.6.1 настоящего пункта;  

4) документы, подтверждающие доходы заявителя и всех членов его семьи, имеющих доход, в случае, если 

получение документов, подтверждающих доходы указанных лиц, невозможно в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия.  

Уполномоченный орган в порядке межведомственного информационного взаимодействия запрашивает 

следующие документы:  

1) выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах на объекты недвижимости, 

принадлежащие на праве собственности заявителю и членам его семьи, которые принимаются на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, и о кадастровой стоимости таких объектов недвижимости;  

2) сведения из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния о государственной 

регистрации рождения несовершеннолетних членов семьи заявителя (при наличии);  

3) сведения из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния о государственной 

регистрации заключения (расторжения) брака (при наличии);  

4) выписку из похозяйственной книги, содержащую сведения о лицах, проживающих совместно с заявителем 

(при наличии);  

5) документы, подтверждающие доходы заявителя и членов его семьи (налоговые декларации в соответствии 

с применяемым режимом налогообложения за отчетный (налоговый) период, который приходится на расчетный 

период, указанный в части 3 статьи 5 Закона «О регулировании жилищных отношений», - для заявителя и членов 

семьи заявителя, являющихся индивидуальными предпринимателями);  

6) сведения от территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации о размере пенсии, 

компенсационных выплат и дополнительном ежемесячном материальном обеспечении (при наличии);  

7) сведения от органов социальной защиты населения о размере денежных выплат (социальных пособий, 

субсидий и других выплат) (при наличии);  

8) сведения от органов службы занятости о размере пособия по безработице и иных выплат (при наличии);  

9) страховой номер индивидуального лицевого счета в системе индивидуального (персонифицированного) 

учета гражданина и членов его семьи;  

10) сведения от органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 

самоуправления по месту жительства граждан, относящихся к категориям, указанным в пункте 7 части 1 статьи 11 

Закона «О регулировании жилищных отношений», о том, что указанные граждане не обеспечивались жилыми 

помещениями в соответствии с Законом Российской Федерации от 18 октября 1991 года № 1761-I «О реабилитации 

жертв политических репрессий».  

Орган, осуществляющий принятие граждан на учет, запрашивает документы, указанные в настоящей части, в 

течение трех рабочих дней со дня подачи гражданином заявления о принятии на учет.  

Заявители вправе представить сведения и документы, указанные в настоящем пункте, по собственной 

инициативе.  

В отношении граждан, относящихся к категориям, указанным в пункте 7 части 1 статьи 11 Закона «О 

регулировании жилищных отношений», запрос документов, указанных в пунктах 1, 4 - 8 настоящего пункта, не 

требуется.  

2.6.3. Граждане, отнесенные статьей 11 Закона «О регулировании жилищных отношений» к иным категориям 

граждан, имеющим право на получение жилых помещений по договорам социального найма (за исключением 

граждан, относящихся к категориям, указанным в пункте 7 части 1 статьи 11 Закона «О регулировании жилищных 

отношений»), одновременно с документами, предусмотренными абзацами вторым – восьмым подпункта 2.6.1 

пункта 2.6 представляют документы, подтверждающие отнесение их к иным категориям граждан.  

2.6.4. Граждане, относящиеся к категориям, указанным в пункте 7 части 1 статьи 11 Закона «О регулировании 

жилищных отношений», одновременно с документами, предусмотренными абзацами вторым, четвертым – седьмым 

настоящей статьи, представляют:  

1) документы о реабилитации;  

2) документы, подтверждающие место жительства заявителя до применения репрессий, - для граждан, 

указанных в абзацах первом и втором пункта 7 части 1 статьи 11 Закона «О регулировании жилищных отношений»;  

3) документы, подтверждающие утрату реабилитированными лицами, членами их семей и другими 

родственниками реабилитированных лиц, проживавшими совместно с ними до применения к ним репрессий, жилых 

помещений в связи с репрессиями (конфискация, изъятие или выход из владения иным путем), - для граждан, 

указанных в абзацах первом и втором пункта 7 части 1 статьи 11 Закона «О регулировании жилищных отношений»;  

4) документы, подтверждающие родственные отношения с реабилитированными лицами, - для граждан, 

указанных в абзацах втором и третьем пункта 7 части 1 статьи 11 Закона «О регулировании жилищных отношений»;  



5) документы, подтверждающие совместное проживание с реабилитированными лицами на момент 

применения к ним репрессий, - для граждан, указанных в абзаце втором пункта 7 части 1 статьи 11 Закона «О 

регулировании жилищных отношений»;  

6) документы, подтверждающие место жительства родителей (одного из родителей) до применения к ним 

репрессий, - для граждан, указанных в абзаце третьем пункта 7 части 1 статьи 11 Закона «О регулировании 

жилищных отношений»;  

7) документы, подтверждающие утрату родителями (одним родителем) жилого помещения в связи с 

репрессиями (конфискация, изъятие или выход из владения иным путем), - для граждан, указанных в абзаце третьем 

пункта 7 части 1 статьи 11 Закона «О регулировании жилищных отношений»;  

8) документы, подтверждающие факт рождения в местах лишения свободы, в ссылке, высылке, на 

спецпоселении, - для граждан, указанных в абзаце третьем пункта 7 части 1 статьи 11 Закона «О регулировании 

жилищных отношений».  

При отсутствии у граждан, указанных в абзаце втором пункта 7 части 1 статьи 11 Закона «О регулировании 

жилищных отношений», документального подтверждения факта вынужденного переселения, связанного с 

репрессиями, указанный факт подтверждается вступившим в законную силу судебным актом.  

2.6.5. При представлении копий документов заявителям необходимо при себе иметь оригиналы 

вышеперечисленных документов, если копии нотариально не заверены. 

Если представленные копии документов нотариально не заверены, специалист администрации, сверяет копии 

документов с их подлинными экземплярами, выполняет на них надпись об их соответствии подлинным 

экземплярам, заверяет своей подписью. 

2.6.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для исправления допущенных опечаток и (или) 

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах: 

1) заявление об исправлении опечаток и ошибок в произвольной форме; 

2) документ, выданный по результатам предоставления муниципальной услуги, в котором содержатся 

опечатки и (или) ошибки; 

3)документ, свидетельствующие о наличии в выданном по результатам предоставления муниципальной 

услуги документе допущенных опечаток и ошибок и содержащих правильные данные. 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги 

 

Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

являются: 

1) запрос о предоставлении услуги подан в администрацию, в полномочия которого не входит предоставление 

услуги; 

2) неполное заполнение обязательных полей в форме запроса о предоставлении услуги (недостоверное, 

неправильное); 

3) представление неполного комплекта документов; 

4) представленные документы утратили силу на момент обращения за услугой (документ, удостоверяющий 

личность; документ, удостоверяющий полномочия представителя Заявителя, в случае обращения за 

предоставлением услуги указанным лицом); 

5) представленные документы содержат подчистки и исправления текста, не заверенные в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

6) подача заявления о предоставлении услуги и документов, необходимых для предоставления услуги, в 

электронной форме с нарушением установленных требований; 

7) представленные в электронной форме документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в 

полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления услуги; 

8) заявление подано лицом, не имеющим полномочий представлять интересы заявителя; 

9) несоблюдение установленных Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной 

подписи». 

 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении муниципальной 

услуги 

 

2.8.1. Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги законодательством Российской 

Федерации не предусмотрено. 

2.8.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются: 

-документы (сведения), представленные заявителем, противоречат документам (сведениям), полученным в 

рамках межведомственного взаимодействия; 

- не представление заявителем документов, предусмотренных подразделом 2.6 настоящего 

Административного регламента; 

- представленными документами и сведениями не подтверждается право гражданина состоять на учете в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях; 



- не истек срок совершения действий, предусмотренных статьей 53 Жилищного кодекса, которые привели к 

ухудшению жилищных условий. 

- представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих граждан состоять на учете в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях. 

 

 

2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной услуги, и способы ее взимания 

 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется без взимания государственной пошлины или иной 

платы. 

 

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги 

 

Время ожидания в очереди при подаче заявителем запроса о предоставлении муниципальной услуги и при 

получении результата предоставления муниципальной услуги не должно превышать 15 минут на одного заявителя.  

 

2.11. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги 

Заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, регистрируются в течение 

1 рабочего дня со дня подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги. 

В случае направления заявления посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг 

заявление регистрируется в автоматическом режиме в день поступления. 

 

 

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга 

В помещении, в котором предоставляется муниципальная услуга, создаются условия для беспрепятственного 

доступа в него инвалидов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 

инвалидов. Вход в здание администрации, обеспечивает свободный доступ заявителей, должен быть оборудован 

удобной лестницей с поручнями, широкими проходами, а также пандусами для передвижения кресел-колясок. В 

местах предоставления муниципальной услуги предусматривается оборудование посадочных мест, создание 

условий для обслуживания маломобильных групп населения. 

В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов инвалидам 

обеспечиваются: 

возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположено здание 

администрации, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного 

передвижения, и оказание им помощи в здании администрации; 

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения 

беспрепятственного доступа инвалидов в здание администрации и к муниципальной услуге с учетом ограничений их 

жизнедеятельности Чувашской Республики; 

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и 

иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск 

сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

допуск в здание администрации собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения; 

оказание работниками администрации предоставляющими муниципальную услугу, помощи инвалидам в 

преодолении барьеров, мешающих получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами; 

на стоянке транспортных средств около здания администрации выделяется не менее 10% мест (но не менее 

одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а также 

инвалидами III группы в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и транспортных средств, 

перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. Указанные места для парковки не должны занимать иные 

транспортные средства. 

В случае невозможности полностью приспособить здание администрации с учетом потребностей инвалидов в 

соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» должны приниматься меры для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления 

муниципальной услуги либо, когда это возможно, обеспечения ее предоставления по месту жительства инвалида или 

в дистанционном режиме. 

Вход в здание администрации оформлен вывеской с указанием основных реквизитов администрации на 

русском и чувашском языках, а также графиком работы специалистов администрации. 



Каждое помещение для предоставления муниципальной услуги оснащается телефоном, компьютером и 

принтером. 

Для ожидания приема гражданам отводятся места, оборудованные стульями, столами (стойками), 

письменными принадлежностями для возможности оформления документов. 

Для свободного получения информации о фамилиях, именах, отчествах и должностях специалистов, 

предоставляющих муниципальную услугу, указанные должностные лица обеспечиваются личными нагрудными 

идентификационными карточками с указанием фамилии, имени, отчества и должности, крепящимися с помощью 

зажимов к одежде, либо настольными табличками аналогичного содержания. 

Специалист, предоставляющий муниципальную услугу, обязан предложить заявителю воспользоваться 

стулом, находящимся рядом с рабочим местом данного специалиста. 

Визуальная, текстовая информация о порядке предоставления муниципальной услуги размещается на 

информационном стенде администрации, на официальном сайте администрации, на Едином портале 

государственных и муниципальных услуг. Оформление визуальной, текстовой информации о порядке 

предоставления муниципальной услуги должно соответствовать оптимальному зрительному восприятию этой 

информации. 

Информационные стенды оборудуются в доступном для заявителей помещении администрации. 

Помещение для приема заявителей оборудуется противопожарной системой и средствами пожаротушения, 

системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации. Вход и выход из помещений оборудуются 

соответствующими указателями. 

 

2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

 

Показателями доступности муниципальной услуги являются: 

обеспечение информирования о работе администрации и предоставляемой муниципальной услуге 

(размещение информации на Едином портале государственных и муниципальных услуг); 

ясность и качество информации, объясняющей порядок и условия предоставления муниципальной услуги 

(включая необходимые документы), информация о правах заявителя; 

условия доступа к территории, зданию администрации (территориальная доступность, обеспечение 

пешеходной доступности (не более 10 минут пешком) от остановок общественного транспорта к зданию 

администрации и наличие необходимого количества парковочных мест; 

обеспечение свободного доступа в здание администрации; 

организация предоставления муниципальной услуги через МФЦ. 

Показателями качества муниципальной услуги являются: 

комфортность ожидания и получения муниципальной услуги (оснащенные места ожидания, соответствие 

помещений санитарно-гигиеническим требованиям (освещенность, просторность, отопление и чистота воздуха), 

эстетическое оформление помещений); 

компетентность специалистов, предоставляющих муниципальную услугу, в вопросах предоставления 

муниципальной услуги; 

культура обслуживания (вежливость, тактичность, внимательность и готовность оказать эффективную 

помощь заявителю при возникновении трудностей); 

строгое соблюдение стандарта и порядка предоставления муниципальной услуги; 

эффективность и своевременность рассмотрения поступивших обращений по вопросам предоставления 

муниципальной услуги; 

отсутствие жалоб. 

 

2.14. Иные требования к предоставлению муниципальной услуги  

2.14.1. При предоставлении муниципальной услуги оказание иных услуг, необходимых и обязательных для 

предоставления муниципальной услуги, а также участие иных организаций в предоставлении муниципальной услуги 

не предусмотрено. 

2.14.2. Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному принципу не предусмотрено. 

2.14.3. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме осуществляется с использованием 

Единого портала государственных и муниципальных услуг. 

 

Электронные документы представляются в следующих форматах: 

а) xml - для формализованных документов; 

б) doc, docx, odt - для документов с текстовым содержанием, не включающим формулы (за исключением 

документов, указанных в подпункте «в» настоящего пункта); 

в) xls, xlsx, ods - для документов, содержащих расчеты; 

г) pdf, jpg, jpeg - для документов с текстовым содержанием, в том числе включающих формулы и (или) 

графические изображения (за исключением документов, указанных в подпункте «в» настоящего пункта), а также 

документов с графическим содержанием. 



Допускается формирование электронного документа путем сканирования непосредственно с оригинала 

документа (использование копий не допускается), которое осуществляется с сохранением ориентации оригинала 

документа в разрешении 300 - 500 dpi (масштаб 1:1) с использованием следующих режимов: 

- «черно-белый» (при отсутствии в документе графических изображений и (или) цветного текста); 

- «оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений, отличных от цветного графического 

изображения); 

- «цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в документе цветных графических 

изображений либо цветного текста); 

- сохранением всех аутентичных признаков подлинности, а именно: графической подписи лица, печати, 

углового штампа бланка; 

- количество файлов должно соответствовать количеству документов, каждый из которых содержит 

текстовую и (или) графическую информацию. 

 Электронные документы должны обеспечивать: 

- возможность идентифицировать документ и количество листов в документе; 

- для документов, содержащих структурированные по частям, главам, разделам (подразделам) данные и 

закладки, обеспечивающие переходы по оглавлению и (или) к содержащимся в тексте рисункам и таблицам. 

Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или ods, формируются в виде отдельного 

электронного документа. 

В случае направления заявления посредством ЕПГУ формирование заявления осуществляется посредством 

заполнения интерактивной формы на ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо 

иной форме. 

В заявлении также указывается один из следующих способов направления результата предоставления 

муниципальной услуги: 

в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ; 

дополнительно на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного документа в 

Уполномоченном органе или МФЦ. 

В случае направления заявления посредством ЕПГУ сведения из документа, удостоверяющего личность 

заявителя, представителя формируются при подтверждении учетной записи в Единой системе идентификации и 

аутентификации из состава соответствующих данных указанной учетной записи и могут быть проверены путем 

направления запроса с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия. В случае, если 

заявление подается представителем, дополнительно предоставляется документ, подтверждающий полномочия 

представителя действовать от имени заявителя. 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур  

 

3.1. Перечень вариантов предоставления муниципальной услуги 

 

Варианты предоставления муниципальной услуги: 

включение заявителя в списки граждан, нуждающихся в получении жилого помещения по договорам 

социального найма; 

исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах. 

 

3.2. Профилирование заявителя 

 

Вариант предоставления муниципальной услуги определяется путем анкетирования заявителя в 

администрации, посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг, в МФЦ. 

На основании ответов заявителя на вопросы анкетирования определяется вариант предоставления 

муниципальной услуги. 

Перечень признаков заявителей, уполномоченных лиц (законных представителей) приведен в приложении № 

3 к настоящему Административному регламенту. 

 

3.3. Вариант 1. Включение заявителя в списки граждан, нуждающихся в получении жилого помещения по 

договорам социального найма 

 

3.3.1. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги в соответствии с вариантом составляет 25 

рабочих дней со дня поступления заявления и прилагаемых к нему документов в администрацию. 

3.3.2. Результатом предоставления муниципальной услуги является 

принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях; 

отказ в предоставлении муниципальной услуги; 

3.3.3. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет в администрацию, в МФЦ, посредством 

ЕПГУ, документы, указанные в подразделе 2.6 раздела II Административного регламента. 

3.3.4. Способами установления личности (идентификации) заявителя являются: 



при подаче заявления в отдел, МФЦ - документ, удостоверяющий личность; 

при подаче заявления (запроса) посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг - 

электронная подпись (простая электронная подпись). 

3.3.5. Срок регистрации заявления (запроса) и документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, в администрации составляет 1 рабочий день.  

3.3.6. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

предусмотрены пунктом 2.7.1 подраздела 2.7 настоящего Административного регламента. 

3.3.7. Межведомственное информационное взаимодействие в рамках варианта предоставления 

муниципальной услуги осуществляется с: 

1) Федеральной налоговой службой - в части получения сведений из Единого государственного реестра 

записей актов гражданского состояния о рождении, о заключении брака; получения сведений из Единого 

государственного реестра юридических лиц, в случае подачи заявления представителем (юридическим лицом); 

получения сведений из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, в случае подачи 

заявления представителем (индивидуальным предпринимателем); 

2) Министерством внутренних дел Российской Федерации - в части получения сведений, подтверждающих 

действительность паспорта Российской Федерации и место жительства; 

3) Фондом пенсионного и социального страхования  Российской Федерации - в части проверки соответствия 

фамильно-именной группы, даты рождения, СНИЛС; 

4) Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии - в части получения сведений 

из Единого государственного реестра недвижимости на имеющиеся объекты недвижимости. 

Межведомственный запрос должен содержать следующие сведения: 

указание на администрацию как на орган, направляющий межведомственный запрос; 

наименование органа (организации), в адрес которого направляется межведомственный запрос; 

наименование муниципальной услуги, для предоставления которой необходимо представление документа и 

(или) информации, а также, если имеется, номер (идентификатор) муниципальной услуги в реестре государственных 

услуг; 

указание на положения нормативного правового акта, которыми установлено представление документа и 

(или) информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и указание на реквизиты данного 

нормативного правового акта; 

сведения, необходимые для представления документа и (или) информации, установленные 

Административным регламентом, а также сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами как 

необходимые для представления таких документа и (или) информации; 

контактная информация для направления ответа на межведомственный запрос; 

дата направления межведомственного запроса; 

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) и должность ответственного исполнителя, а также номер 

служебного телефона и (или) адрес электронной почты для связи; 

информация о факте получения согласия, предусмотренного частью 5 статьи 7 Федерального закона № 210-

ФЗ (при направления межведомственного запроса в случае, предусмотренном частью 5 статьи 7 Федерального 

закона № 210-ФЗ). 

Межведомственный запрос направляется в соответствующий орган (организацию) в день поступления и 

регистрации заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в администрации. 

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос для предоставления муниципальной 

услуги с использованием межведомственного информационного взаимодействия не может превышать пять рабочих 

дней со дня поступления межведомственного запроса в Федеральную службу государственной регистрации, 

кадастра и картографии, Федеральную налоговую службу, Министерство внутренних дел Российской Федерации, 

Фонд пенсионного и социального страхования  Российской Федерации, если иные сроки подготовки и направления 

ответа на межведомственный запрос не установлены федеральными законами, правовыми актами Правительства 

Российской Федерации и принятыми в соответствии с федеральными законами нормативными правовыми актами 

Чувашской Республики. 

Межведомственный запрос направляется администрацией в форме электронного документа с использованием 

единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 

межведомственного электронного взаимодействия, а в случае отсутствия доступа к указанной системе - на 

бумажном носителе с соблюдением норм законодательства Российской Федерации о защите персональных данных. 

3.3.8. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги законодательством Российской 

Федерации и законодательством Чувашской Республики не предусмотрены. 

3.3.9. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги предусмотрены пунктом 2.8.2 

подраздела 2.8 раздела II Административного регламента. 

3.3.10. По представленным и полученным документам специалист производит расчет для установления 

статуса малоимущего.  

Граждане признаются нуждающимися в получении жилого помещения:  

1) не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма 

жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого 



помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального 

использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения;  

2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых 

помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по 

договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования 

либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные 

общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы, установленной постановлением 

администрации от 7.02.2023 № 94;  

3) проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям;  

4) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых 

помещений жилищного фонда социального использования, членами семьи нанимателя жилого помещения по 

договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или 

собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, 

занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического 

заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного 

жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного 

фонда социального использования или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих 

заболеваний устанавливается в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

При наличии у гражданина и членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам 

социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и 

принадлежащих им на праве собственности (долей собственности), определение уровня обеспеченности общей 

площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых 

помещений (площади соответствующей доли).  

При этом при решении вопросов о принятии на учет принимаются во внимание действия, совершенные 

гражданами с намерением приобретения права состоять на учете граждан, нуждающихся в получении жилого 

помещения. Решение о принятии на учет может быть принято по истечении пяти лет со дня свершения этих 

действий.  

Граждане признаются малоимущими в целях предоставления жилых помещений муниципального жилищного 

фонда по договорам социального найма исходя из средней рыночной стоимости жилого помещения в 

Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики; стоимости имущества, находящегося в 

собственности членов семьи, подлежащего налогообложению и учитываемого при отнесении граждан к категории 

малоимущих; размера среднемесячного совокупного дохода семьи и возможности приобретения жилого помещения 

по норме предоставления по средней рыночной стоимости в Шемуршинском муниципальном округе Чувашской 

Республики с помощью ипотечного кредита на строительство (приобретение) жилья или накопления средств для 

приобретения жилого помещения по норме предоставления за десять лет.  

Специалисты отдела администрации рассчитывают среднюю рыночную стоимость жилого помещения, 

которая определяется как произведение нормы предоставления общей площади жилого помещения по договору 

социального найма, количества членов семьи и средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей 

площади жилого помещения, ежеквартально утверждаемой приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации для Чувашской Республики, по формуле:  

  

СЖ = НП x КС x РС, где:  

  

СЖ - средняя рыночная стоимость жилого помещения;  

НП - норма предоставления общей площади жилого помещения;  

КС - количество членов семьи;  

РС - средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения, 

ежеквартально утверждаемой приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации по Чувашской Республике.  

Если гражданин, находящийся в трудоспособном возрасте, не в состоянии подтвердить свои доходы в 

месяцах расчетного периода документами и не находится в отпуске по уходу за ребенком, не является получателем 

пенсии по инвалидности, обучающимся по очной форме обучения в образовательной организации, 

военнослужащим, проходящим службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации, доход за 

указанные месяцы определяется исходя из размера средней заработной платы по Чувашской Республике за отчетный 

период, предшествующий расчетному периоду. В качестве размера средней заработной платы по Чувашской 

Республике принимаются данные о средней заработной плате работников организаций в Чувашской Республике на 

текущую дату либо последние опубликованные данные, размещаемые на официальном сайте Территориального 

органа Федеральной службы государственной статистики (http://chuvash.gks.ru > раздел «Официальная статистика» 

> подраздел «Рынок труда и занятость населения» > подраздел «Срочная информация по актуальным темам»).  

Для определения количества лет для выплаты ипотечного кредита принимается максимальное из количеств 

лет до выхода гражданина или его совершеннолетних членов семьи на пенсию, но не более 20 лет.  

Размер кредита рассчитывается по формуле:  

где:  



Дч - среднемесячный доход за расчетный период, за вычетом всех обязательных платежей (алименты, 

налоги);  

Т - срок кредитования в месяцах (количество лет для выплаты ипотечного кредита, умноженное на 12).  

Если сумма стоимости имущества, находящегося в собственности заявителя и членов его семьи, и размера 

ипотечного кредита, определяемая отделами по учету и распределению жилья администраций районов, больше 

величины средней рыночной стоимости жилого помещения, то гражданин не может быть признан малоимущим.  

Если у заявителя, исходя из среднемесячного совокупного дохода семьи, не имеется возможности получения 

ипотечного кредита на сумму недостающих средств для приобретения жилого помещения, рассматривается 

возможность накопления суммы недостающих средств для приобретения жилого помещения за вычетом 

прожиточного минимума за десять лет по формуле:  

  

РН = (СДС - (ПМ x КС)) x 10 x 12, где:  

  

РН - размер возможного накопления недостающих средств для приобретения жилого помещения;  

СДС - размер среднемесячного совокупного дохода семьи, который определяется как сумма среднемесячных 

доходов каждого члена семьи.  

Среднемесячный размер дохода, приходящегося на каждого члена семьи, исчисляется путем деления суммы 

его доходов, полученных в течение расчетного периода, на число месяцев в расчетном периоде.  

ПМ - прожиточный минимум на душу населения в целом по Чувашской Республике;  

10 x 12 - период накопления (количество лет, умноженное на количество месяцев в году).  

Если сумма стоимости имущества, находящегося в собственности заявителя и членов его семьи, и размера 

возможного накопления средств позволяет приобрести жилое помещение по норме предоставления общей площади 

жилого помещения по среднерыночной стоимости, то гражданин не может быть признан малоимущим.  

Для одиноко проживающих граждан, страдающих тяжелой формой хронических заболеваний в соответствии 

с указанным в пункте 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации перечнем, не учитываются 

доходы: пенсии, компенсационные выплаты (кроме компенсационных выплат неработающим трудоспособным 

лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами) и дополнительное ежемесячное материальное 

обеспечение пенсионеров.  

Для определения стоимости имущества - зданий, сооружений, жилых и нежилых помещений - используется 

их кадастровая стоимость. Для определения стоимости транспортных средств используется их рыночная стоимость, 

определяемая в соответствии с законодательством Российской Федерации. Для определения стоимости земельных 

участков используется их кадастровая стоимость, а в случаях, когда такая стоимость не определена, - нормативная 

цена земли. Размер денежных средств, находящихся на счетах в банках и других кредитных организациях, 

учитывается на основании представленных заявителем сведений. Если имущество, признаваемое объектом 

налогообложения, находится в общей собственности нескольких граждан или в общей собственности граждан и 

юридических лиц, то при отнесении заявителя к категории малоимущих учету подлежит имущество, в отношении 

которого плательщиком налога является заявитель и (или) члены его семьи в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах.  

Если в течение расчетного периода гражданами было продано имущество, входящее в перечень имущества, 

подлежащего налогообложению и учитываемого при признании граждан малоимущими, стоимость проданного 

имущества учитывается как имеющееся в наличии в течение расчетного периода за исключением вынужденной 

продажи (оплата медицинских услуг, дорогостоящих лекарственных препаратов), подтвержденной 

соответствующими документами, представляемыми заявителем.  

Вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, указанным в 

пункте 1 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики «О регулировании жилищных отношений».  

Специалист администрации после формирования полного пакета документов, расчета для установления 

статуса малоимущего, необходимых для принятия решения о предоставлении муниципальной услуги, выносит 

Заявление и документы для рассмотрения на заседании комиссии по жилищным вопросам при администрации 

(далее - Комиссия).  

В случае наличия оснований, предусмотренных подразделом 2.8 настоящего Административного регламента, 

Комиссия выносит на утверждение главой Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги.  

В течение 3 рабочих дней со дня установления нуждаемости в получении жилого помещения; о наличии 

(отсутствии) статуса малоимущего; о наличии (отсутствии) внеочередного права на обеспечение жильем специалист 

администрации готовит проект постановления администрации о принятии или об отказе в принятии граждан на учет 

в качестве малоимущих, нуждающихся в жилых помещениях по договорам социального найма. Проект 

постановления подлежит согласованию с заместителем главы администрации – начальником управления по 

благоустройству и развитию территорий администрации, начальником отдела строительства и ЖКХ, начальником 

отдела правовой и кадровой работы, после чего подписывается главой Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики и регистрируется в день подписания. Срок согласования не должен превышать 3 рабочих 

дней.  



Учет граждан, нуждающихся в получении жилого помещения по договору социального найма в качестве 

малоимущих, ведется по единому списку, из которого одновременно в отдельный список включаются граждане, 

имеющие право на внеочередное получение жилых помещений, согласно представленным документам.  

Заявитель, по которому принято решение о принятии на учет, вносится в список граждан, нуждающихся в 

получении жилого помещения по договору социального найма, «Малоимущие», и дополнительно, при наличии 

оснований, дающих право на внеочередное обеспечение жильем, - в список «Внеочередной».  

В течение 3 рабочих дней со дня регистрации постановления гражданину присваивается номер в списке 

согласно очередности и заводится учетное дело. Списки хранятся в администрации как на бумажных носителях, так 

и в электронном виде.  

Специалист администрации в течение 3 рабочих дней со дня принятия постановления составляет письменное 

уведомление о принятии на учет для получения жилого помещения по договору социального найма или об отказе в 

предоставлении услуги с указанием оснований для отказа и возможностей их устранения, которое подписывается 

начальником отдела строительства и ЖКХ администрации.  

В уведомлении о принятии на учет для получения жилого помещения по договору социального найма 

указываются: 

номер и дата постановления администрации, на основании которого заявитель поставлен на учет;  

дата и номер очередности принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договорам 

социального найма. 

Уведомление о принятии на учет подписывается начальником отдела строительства и ЖКХ и регистрируется 

в Журнале регистрации отправляемых документов.  

В течение 1 рабочего дня подписанное уведомление о принятии на учет для получения жилого помещения по 

договору социального найма или об отказе в предоставлении услуги с указанием причин отказа и возможностей их 

устранения по выбору заявителя направляется почтовым отправлением или на адрес электронной почты либо 

выдается лично в администрации.  

В случае, если заявление с прилагаемыми документами поступило из МФЦ, специалист уполномоченного 

структурного подразделения в течение 1 рабочего дня отправляет в МФЦ письменное уведомление о принятом 

решении.  

3.3.11. Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному принципу не предусмотрено. 

3.5.12. Граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в предоставлении жилых помещений по 

договорам социального найма в случае: 

1) подачи ими по месту учета заявления о снятии с учета; 

2) утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального 

найма; 

3) их выезда на место жительства в другое муниципальное образование (за исключением граждан, 

относящихся к категориям, указанным в пункте 7 части 1 статьи 11 Закона «О регулировании жилищных 

отношений»); 

4) получения ими в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного 

самоуправления бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения (за исключением 

граждан, относящихся к категориям, указанным в пункте 7 части 1 статьи 11 Закона «О регулировании жилищных 

отношений»);); 

5) предоставления им в установленном порядке органом государственной власти или органом местного 

самоуправления земельного участка (кроме садового земельного участка) для строительства жилого дома, за 

исключением граждан, имеющих трех и более детей, граждан, относящихся к категориям, указанным в пункте 7 

части 1 статьи 11 Закона «О регулировании жилищных отношений»);, а также иных категорий граждан, 

определенных федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом Чувашской 

Республики; 

6) выявления в представленных в орган, осуществляющий принятие на учет, документах сведений, не 

соответствующих действительности и послуживших основанием для принятия на учет, а также неправомерных 

действий должностных лиц органа, осуществляющего принятие на учет, при решении вопроса о принятии на учет. 

Решение о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях принимается 

администрацией не позднее чем в течение тридцати рабочих дней со дня выявления обстоятельств, являющихся 

основанием для принятия таких решений.. Решения о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях выдаются или направляются гражданам не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия таких 

решений и могут быть обжалованы указанными гражданами в судебном порядке. 

Граждане, принятые на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях органами местного 

самоуправления по месту жительства таких граждан и изменившие место жительства в связи с предоставлением 

таким гражданам по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования жилых 

помещений, расположенных в границах другого муниципального образования, не подлежат снятию с учета в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях по предыдущему месту их жительства. 

3.4. Вариант 2. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах 

 



3.4.1. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги в соответствии с вариантом составляет 3 

рабочих дня со дня регистрации в администрации заявления и документов об исправлении опечаток и (или) ошибок. 

3.4.2. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

исправление опечаток и (или) ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах; 

отказ в исправлении опечаток и (или) ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах. 

3.4.3. Способами установления личности (идентификации) заявителя (представителя заявителя) являются: 

документ, удостоверяющий личность; 

документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя. 

3.4.4. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

не предусмотрены. 

3.4.5. Для исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах заявитель представляет в администрацию документы, указанные в пункте 2.6.6 

подраздела 2.6 настоящего Административного регламента. 

3.4.6. Срок регистрации заявления (запроса) и документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, в администрации составляет 1 рабочий день. 

3.4.7. Межведомственное информационное взаимодействие при предоставлении муниципальной услуги не 

предусмотрено. 

3.4.8. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги законодательством Российской 

Федерации и законодательством Чувашской Республики не предусмотрены. 

3.4.9. Критерием принятия решения о предоставлении муниципальной услуги является наличие опечаток и 

(или) ошибок в выданном по результатам предоставления муниципальной услуги документе. 

Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги является непредставление (отсутствие) 

документов, свидетельствующих о наличии в выданном по результатам предоставления муниципальной услуги 

документе допущенных опечаток и ошибок и содержащих правильные данные, и (или) документа, выданного по 

результатам предоставления муниципальной услуги, в котором содержатся опечатки и (или) ошибки. 

3.4.10. В течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления об исправлении опечаток и ошибок в 

выданном по результатам предоставления муниципальной услуги документе уполномоченный сотрудник 

устанавливает наличие опечатки (ошибки), оформляет и направляет соответствующий документ с исправленными 

опечатками (ошибками) или направляет заявителю уведомление с обоснованным отказом в оформлении документа с 

исправленными опечатками (ошибками). 

Исправленный документ оформляется в соответствии с реквизитами ранее выданного администрацией по 

результатам предоставления муниципальной услуги документа. 

Оригинал документа, в котором содержится опечатка и (или) ошибка, после выдачи заявителю документа с 

исправленными опечатками и ошибками не подлежит возвращению заявителю. 

3.4.11. Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному принципу не предусмотрено. 

 

IV. Формы контроля за исполнением Административного регламента 

 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением ответственными 

должностными лицами положений Административного регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими решений 

 

Текущий контроль за соблюдением и исполнением, ответственными должностными лицами положений 

Административного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 

предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими решений осуществляется главой либо заместителем 

главы Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, курирующим предоставление 

муниципальной услуги, а также начальником структурного подразделения, уполномоченного на предоставление 

услуги путем проверки своевременности, последовательности исполнения административных процедур, полноты и 

качества выполнения процедур при предоставлении муниципальной услуги. 

Контроль за исполнением настоящего административного регламента сотрудниками МФЦ осуществляется 

руководителем МФЦ. 

 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок полноты и качества 

предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством 

предоставлен муниципальной услуги 

 

Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает в себя проведение 

плановых и внеплановых проверок, выявление и устранение нарушений административных процедур и сроков их 

выполнения, предусмотренных настоящим Административным регламентом. 

Периодичность проведения проверок носит плановый характер (осуществляется на основании утвержденного 

плана работы, не реже одного раза в год) и внеплановый характер (по конкретному обращению). При проверке 



рассматриваются все вопросы, связанные с предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки), или 

вопросы, связанные с исполнением той или иной административной процедуры (тематические проверки). 

Плановые и внеплановые проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги организуются 

на основании распоряжений администрации. 

По результатам проведенных проверок, оформленным документально в установленном порядке, в случае 

выявления нарушений прав заявителей глава Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

рассматривает вопрос о привлечении виновных лиц к дисциплинарной ответственности.  

 

4.3. Ответственность должностных лиц администрации за решения и действия (бездействие), принимаемые 

(осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги 

 

Должностные лица, ответственные за предоставление муниципальной услуги, несут персональную 

ответственность за соблюдение порядка предоставления муниципальной услуги.  

Персональная ответственность должностных лиц, ответственных за предоставление муниципальной услуги, 

закрепляется в их должностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации.  

 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за предоставлением 

муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций 

 

Контроль за ходом предоставления муниципальной услуги могут осуществлять заявители на основании: 

- устной информации, полученной по телефону; 

- информации, полученной из администрации по запросу в письменной или электронной форме. 

Граждане, их объединения и организации вправе также направлять замечания и предложения по улучшению 

качества предоставления муниципальной услуги. 

 

V. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) администрации, а 

также его должностных лиц, муниципальных служащих, МФЦ, его работников 

 

5.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решение и (или) действие (бездействие) 

администрации, его должностных лиц либо муниципальных служащих, МФЦ, его работников, при предоставлении 

муниципальной услуги (далее - жалоба) 

 

Заявитель вправе обжаловать решения и действия (бездействие) администрации, его должностных лиц либо 

муниципальных служащих, МФЦ, его работников, при предоставлении муниципальной услуги в досудебном 

(внесудебном) порядке. 

 

5.2. Предмет жалобы 

 

Заявитель может обратиться с жалобой по основаниям и в порядке, которые установлены статьями 11.1 и 11.2 

Федерального закона № 210-ФЗ, в том числе в следующих случаях: 

нарушение срока регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, представление или 

осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Чувашской Республики, муниципальными нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги; 

отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Чувашской Республики, муниципальными нормативными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными 

законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законами и иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики, муниципальными нормативными 

правовыми актами; 

затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Чувашской 

Республики, муниципальными нормативными правовыми актами; 

отказ администрации, его должностного лица (специалиста), МФЦ, его работников, в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 

нарушение установленного срока таких исправлений; 

нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги; 

приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены 

федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 



Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики, муниципальными 

нормативными правовыми актами; 

требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие 

и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

случаев, предусмотренных подразделом 2.8 раздела II настоящего Административного регламента.  

 

5.3. Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные на рассмотрение жалобы 

должностные лица, которым может быть направлена жалоба 

 

Заявитель может обратиться с жалобой на решение и действие (бездействие), принятое (осуществляемое) в 

ходе предоставления муниципальной услуги, в письменной форме на бумажном носителе или в форме электронного 

документа в адрес главы администрации, либо в адрес заместителя главы, курирующего предоставление 

муниципальной услуги, в МФЦ в адрес руководителя. 

 

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы 

 

Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, в электронном виде с использованием сети "Интернет", 

официального сайта администрации, Единого портала государственных и муниципальных услуг, портала 

федеральной информационной системы, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования 

решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг 

администрацией (далее - информационная система досудебного (внесудебного) обжалования), а также может быть 

принята при личном приеме заявителя. 

Жалоба в соответствии с Федеральным законом № 210-ФЗ должна содержать: 

наименование администрации, его должностных лиц, муниципальных служащих, МФЦ, его руководителя и 

(или) работника, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического 

лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть 

направлен ответ заявителю; 

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) администрации, его должностного лица либо 

муниципального служащего, МФЦ, его работника; 

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) администрации, 

его должностного лица либо муниципального служащего, МФЦ, его работника. Заявителем могут быть 

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также представляется документ, 

подтверждающий полномочия на осуществление действий от имени заявителя. В качестве документа, 

подтверждающего полномочия на осуществление действий от имени заявителя, может быть представлена: 

а) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность (для физических 

лиц); 

б) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность, заверенная 

печатью заявителя (при наличии печати) и подписанная руководителем заявителя или уполномоченным этим 

руководителем лицом (для юридических лиц); 

в) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в 

соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности. 

В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет документ, удостоверяющий его 

личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации. При подаче жалобы в электронной форме 

документы, указанные в абзацах седьмом - десятом настоящего подраздела, могут быть представлены в форме 

электронных документов, подписанных электронной подписью, вид которой предусмотрен законодательством 

Российской Федерации, при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется. 

 

5.5. Сроки рассмотрения жалобы 

 

Жалоба, поступившая в администрацию, МФЦ, подлежит обязательной регистрации в срок не позднее 

следующего рабочего дня со дня ее поступления. Жалоба рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня ее 

регистрации. 

В случае обжалования отказа администрации, МФЦ, в приеме документов у заявителя либо в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования заявителем нарушения установленного срока таких 

исправлений жалоба рассматривается в течение 5 рабочих дней со дня её регистрации. 

 

5.6. Результат рассмотрения жалобы 

 



По результатам рассмотрения жалобы в соответствии с частью 7 статьи 11.2 Федерального закона № 210-ФЗ 

принимается одно из следующих решений: 

жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток 

и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Чувашской Республики, муниципальными нормативными правовыми актами, а 

также в иных формах; 

в удовлетворении жалобы отказывается. 

При удовлетворении жалобы администрация, МФЦ принимают исчерпывающие меры по устранению 

выявленных нарушений, в том числе по выдаче заявителю результата муниципальной услуги, не позднее 5 рабочих 

дней со дня принятия решения, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. 

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава 

административного правонарушения или преступления, должностные лица администрации, наделенные 

полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы 

прокуратуры. 

 

5.7. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жалобы 

 

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения по результатам рассмотрения жалобы, заявителю в 

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 

рассмотрения жалобы. В случае подачи жалобы посредством информационной системы досудебного (внесудебного) 

обжалования, ответ заявителю направляется посредством указанной системы. 

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю дается информация о 

действиях, осуществляемых администрацией, МФЦ, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений 

при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 

информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной 

услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю даются аргументированные 

разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

 

 

5.8. Порядок обжалования решения по жалобе 

 

Заинтересованное лицо вправе оспорить решения, действия (бездействие), принятые и совершённые в ходе 

предоставления муниципальной услуги в порядке и сроки, установленные действующим законодательством. 

 

5.9. Право заявителя на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения 

жалобы 

 

Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и 

рассмотрения жалобы, если это не затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц, а также при 

условии, что указанные документы не содержат сведения, составляющие государственную или иную охраняемую 

законом тайну, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

 

5.10. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы 

 

Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы заявители могут получить на информационном 

стенде в администрации, МФЦ, на Едином портале государственных и муниципальных услуг, на официальном сайте 

администрации, в ходе личного приема, а также по телефону, электронной почте. 

Для получения информации о порядке подачи и рассмотрения жалобы заявитель вправе обратиться: 

в устной форме; 

в форме электронного документа; 

по телефону; 

в письменной форме. 

 

Приложение № 1 

к административному регламенту  

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики по предоставлению 

муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» 

 

 

Форма 

 



Заявление 

о постановке на учет граждан, нуждающихся в предоставлении жилого помещения 

 

Главе Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики _____________________ 

__________________________________________ 

от _______________________________________, 

проживающего(ей) по адресу: _______________ 

__________________________________________ 

 

 

1. Заявитель __________________________________________________________________ 

                  (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, СНИЛС) 

_____________________________________________________________________________, 

Телефон: ___________________, 

Адрес электронной почты: _____________________________________________, 

Документ, удостоверяющий личность заявителя: 

наименование: ______________________ серия, номер __________________ дата выдачи: 

__________________ кем выдан: _________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

код подразделения: __________________, 

Адрес регистрации по месту жительства: _________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

2. Представитель заявителя: 

- Физическое лицо  

Сведения о представителе: _____________________________________________________, 

                                         (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

Документ, удостоверяющий личность представителя заявителя: 

наименование: ____________________ серия, номер _____________________ дата выдачи: 

__________________, кем выдан: ________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

код подразделения: __________________, 

Контактные данные ___________________________________________________________, 

                                      (телефон, адрес электронной почты) 

Документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя: 

_____________________________________________________________________________, 

- Индивидуальный предприниматель 

Сведения о юридическом лице: 

Полное наименование __________________________________________________________ 

ОГРНИП _______________________ ИНН __________________ КПП _________________, 

Контактные данные ___________________________________________________________, 

(телефон, адрес электронной почты) 

Документ, удостоверяющий личность представителя заявителя:_______________________ 

_____________________________________________________________________________, 

- Юридическое лицо 

Сведения о юридическом лице: 

Полное наименование _________________________________________________________, 

ОГРН _______________________ ИНН ___________________ КПП __________________, 

Контактные данные ____________________________________________________________ 

(телефон, адрес электронной почты) 

3. Категория заявителя 

- Малоимущие граждане 

- Наличие льготной категории  

 

4. Причина отнесения к льготной категории: 

4.1. Наличие инвалидности 

- Инвалиды  

- Семьи, имеющие детей-инвалидов  

Сведения о ребенке-инвалиде:___________________________________________________ 

                                                          (фамилия, имя, отчество (при наличии), число, месяц, год рождения) 

_____________________________________________________________________________, 

 

СНИЛС _____________________________________________________________________, 



 

4.2. Участие в войне, боевых действиях, особые заслуги перед государством 

- Участник событий (лицо, имеющее заслуги);  

- Член семьи (умершего) участника  

Удостоверение _______________________________________________________________, 

 

4.3. Ликвидация радиационных аварий, служба в подразделении особого риска 

- Участник событий;  

- Член семьи (умершего) участника  

Удостоверение ________________________________________________________________ 

 

4.4. Политические репрессии 

- Реабилитированные лица;  

- Лица, признанные пострадавшими от политических репрессий  

Документ о признании пострадавшим от политических репрессий ____________________ 

_____________________________________________________________________________, 

 

4.5. Многодетная семья  

Реквизиты удостоверения многодетной семьи: _____________________________________ 

                                                                                     (номер, дата выдачи,  

_____________________________________________________________________________, 

орган (МФЦ) выдавший удостоверение) 

 

4.6. Категории, связанные с трудовой деятельностью  

Документ, подтверждающий отнесение к категории ________________________________, 

 

4.7. Граждане, страдающие хроническими заболеваниями  

  

Заключение медицинской комиссии о наличии хронического заболевания _____________ 

_____________________________________________________________________________, 

 

5. Основание для постановки на учет заявителя (указать один из вариантов): 

5.1. Заявитель не является нанимателем (собственником) или членом семьи нанимателя (собственника) 

жилого помещения ________ ; 

  

5.2. Заявитель является нанимателем или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору 

социального найма, обеспеченным общей площадью _________ кв. метров на одного члена семьи меньше учетной 

нормы ______. 

Реквизиты договора найма жилого помещения ____________________________________ 

                                                                                            (номер, дата выдачи,  

_____________________________________________________________________________ 

орган, с которым заключен договор) 

 

5.3. Заявитель является нанимателем или членом семьи нанимателя жилого помещения социального 

использования, обеспеченным общей площадью на одного члена семьи меньше учетной нормы _______ .  

- Наймодатель жилого помещения; 

- Орган местного самоуправления  

- Организация  

Реквизиты договора найма жилого помещения ____________________________________ 

                                                                                            (номер, дата выдачи,  

_____________________________________________________________________________ 

орган, с которым заключен договор) 

 

5.4. Заявитель является собственником или членом семьи собственника жилого помещения, обеспеченным 

общей площадью на одного члена семьи меньше учетной нормы ___________ кв. метров. 

Право собственности на жилое помещение: 

- Зарегистрировано в ЕГРН _____________________________________________________ 

- Не зарегистрировано в ЕГРН ___________________________________________________ 

Документ, подтверждающий право собственности на жилое помещение _______________ 

Кадастровый номер жилого помещения ___________________________________________ 

- Заявитель проживает в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям  

 

6. Семейное положение: 



- Проживаю один; 

- Проживаю совместно с членами семьи.  

 

7. Состою в браке: 

Супруг: ______________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, СНИЛС) 

Документ, удостоверяющий личность: 

Наименование: _____________________ серия, номер _______________ дата выдачи: _____________________ 

кем выдан: ______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

код подразделения: ____________________, 

Адрес регистрации по месту жительства: _________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Реквизиты актовой записи о заключении брака ____________________________________ 

                                                                                                       (номер, дата, орган,  

____________________________________________________________________________, 

место государственной регистрации) 

 

8. Проживаю с родителями (родителями супруга)  

8.1. ФИО родителя ____________________________________________________________, 

                                   (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, СНИЛС) 

Документ, удостоверяющий личность: 

наименование: ______________________ серия, номер __________________ дата выдачи: 

___________________ кем выдан: ________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

Адрес регистрации по месту жительства: _________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

8.2. ФИО родителя ____________________________________________________________, 

                                   (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, СНИЛС) 

Документ, удостоверяющий личность: 

наименование: ______________________ серия, номер __________________ дата выдачи: 

___________________ кем выдан: ________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

Адрес регистрации по месту жительства: _________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

 

9. Имеются дети  

ФИО ребенка _________________________________________________________________, 

                                   (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, СНИЛС) 

Документ, удостоверяющий личность: 

наименование: ______________________ серия, номер __________________ дата выдачи: 

___________________ кем выдан: ________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

Реквизиты актовой записи о рождении ребенка ____________________________________ 

                                                                         (номер, дата, орган, 

_____________________________________________________________________________ 

место государственной регистрации) 

 

10. Имеются иные родственники, проживающие совместно  

ФИО родственника ____________________________________________________________, 

                                   (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, СНИЛС) 

Документ, удостоверяющий личность: 

наименование: ______________________ серия, номер __________________ дата выдачи: 

___________________ кем выдан: ________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

Адрес регистрации по месту жительства: _________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

Я и члены моей семьи за последние пять лет не совершали действий, в результате которых стали 

нуждающимися в жилом помещении. 

Я и члены моей семьи за последние пять лет не совершали сделки по отчуждению имеющегося в 

собственности любого имущества. 

Я и совершеннолетние члены моей семьи несем ответственность за полноту представленных сведений. 



Даю свое согласие на получение, обработку и передачу моих персональных данных согласно Федеральному 

закону от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

К заявлению прилагаются документы согласно перечню. 

 

Дата ________________ Подписи ________________________________________________ 

  

Телефоны ____________________________________________________________________ 

 

Приложение № 2 

к административному регламенту 

 администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики по предоставлению 

муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» 

 

 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

  

Я (далее - Субъект), ___________________________________________________________, 

                                                           (Ф.И.О. субъекта или представителя полностью) 

документ, удостоверяющий личность субъекта (представителя субъекта) ______________ 

                                                                                                                                                         (вид документа) 

серия _________________ № __________________, выдан____________________________ 

______________________________________________________, от____________________, 

(наименование органа, выдавшего документ, дата выдачи указанного документа) 

реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя 

________________________________________________________________ 

проживающий(ая) по адресу:____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

даю свое согласие на обработку следующих персональных данных: фамилии, имени, отчества, адрес места 

жительства (по регистрации и (или) фактическому месту жительства), номер основного документа, 

удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе; даты рождения, 

контактные телефоны, сведения о семейном положении (состояние в браке, данные свидетельства о заключении 

брака, фамилия, имя, отчество супруга(и), фамилия, имя, отчество детей, даты рождения членов семьи), в 

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» отделу строительства и 

ЖКХ управления по благоустройству и развитию территорий администрации Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики, зарегистрированного по адресу: Чувашская Республика, с. Шемурша, ул. Советская, 

д. 8; _____________ территориальному отделу Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, 

зарегистрированному по адресу: Чувашская Республика, Шемуршинский район, 

________________________________________________________ для целей оказания муниципальной услуги 

«Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях».  

          Перечень действий с персональными данными: получение (сбор) информации, ее хранение, 

комбинирование, систематизация, накопление, уточнение (обновление, изменение), использование. Обработка 

вышеуказанных персональных данных будет осуществляться путем смешанной обработки персональных данных с 

использованием ПЭВМ, с передачей полученной информации по внутренней (локальной) сети организации. 

Настоящее согласие действует с «____» ___________ 20____ года бессрочно. 

Настоящее согласие может быть отозвано Субъектом персональных данных. В случае неправомерного 

использования персональных данных соглашение отзывается письменным заявлением субъекта персональных 

данных. 

 

Дата ____________________ _______________________________ (подпись) 

 

Приложение № 3 

к административному регламенту  

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики по предоставлению 

муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» 

 

Перечень признаков заявителей 

 

Признак 

заявителя 
№ Значения признака заявителя  

Статус 1 физические лица - малоимущие, определенные федеральным законом,  



заявителя указом Президента Российской Федерации или законом Чувашской 

Республики, нуждающиеся в жилых помещениях 

2 

физические лица - иные категории граждан, определенные федеральным 

законом, указом Президента Российской Федерации или законом 

Чувашской Республики, нуждающиеся в жилых помещениях 

 

Цель 

обращения  

1 
включение заявителя в списки граждан, нуждающихся в получении 

жилого помещения по договорам социального найма 

2 
исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах 

 

 

Объявление об уточнении списков 

Администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики уточняет списки  

присяжных заседателей для Батыревского районного суда Чувашской Республики.  

По вопросам включения и исключения из данного списка граждане могут обратиться по адресу: с. 

Шемурша, ул. Советская, д. 8 или по телефону (83546) 2-33-40. 

 

Периодическое печатное издание  

«ВЕСТИ Шемуршинского 

мунициапльного округа» 
Учредитель: Администрация 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, 

с.Шемурша, ул.Советская, д.8 

тел. (83546)2-32-48 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: 

http://www.shemur.cap.ru 

Распространяется на территории 

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

http://www.shemur.cap.ru/

